
Ļoti cienījamā Melbārdes kundze! 
Augsti godātais Sprūda kungs! 
Augsti godājamais Sinkas kungs! 
Godājamie Daugavas Vanagi un cienījamās Daugavas Vanadzes! 
Visi atbalstītāji un draugi! 
Dāmas un kungi! 

Šis ir ļoti īpašs un saviļņojošs brīdis, jo Daugavas Vanagiem jau ir 80. jubileja. Pirms 80 
gadiem 1945. gada 28. decembrī Zēdelgemā, Beļģijā, tika nodibināta šī organizācija. Karš 
bija tikko beidzies. Daudzi latvieši devās trimdā. Daudzi sevi atrada bēgļu gaitās, gūstā, bet 
latviskais gars, sapratne par to, ka ir jāorganizējas, jāpulcējas, jāpastāv par sevi, par savu 
valsti, bija dzīvs. 

Gan toreiz, gan šodien jūs esat patriotisma ceļvedis! Jūs esat iestājušies par brīvu, drošu un 
neatkarīgu Latviju. Daugavas Vanagi ir vienojuši un iedvesmojuši latviešus visā pasaulē. 

Īpaši vēlos uzteikt jūsu darbu un ieguldījumu tautiešu izglītībā, jaunatnes patriotiskajā 
audzināšanā, atbalstā represētajiem un viņu tuviniekiem. Jūsu ieguldījums latviešu kultūras 
saglabāšanā garajos trimdas gados un tagad ir neatsverams. Taču šodien mēs zinām, ka 
mums ir daudz jaunu uzdevumu priekšā. 

Mēs nevaram uzskatīt mūsu valsts neatkarību un drošību par pašsaprotamu. Mums visiem 
ir ne tikai jāiegulda valsts aizsardzībā un jāstiprina mūsu valsts drošība, bet arī jādara viss, 
lai patriotisma gars, dzimtenes un brīvības mīlestība būtu stipra un spēcīga. Es paļaujos uz 
jūsu pieredzi un zināšanām. 

Šodien mēs godinām gan Daugavas Vanagu pirmo ilggadīgo priekšsēdi pulkvedi Vili 
Janumu, kurš dibināja, izveidoja un vadīja organizāciju pirmos divdesmit piecus gadus. Mēs 
arī pieminām visus tos, kuri ir daudz darījuši organizācijas labā, bet šodien ir īpaša diena, 
lai izceltu divus Daugavas Vanagus par viņu mūža ieguldījumu. 

Šodien godinām aizsaulē aizgājušo Gunāru Spodri par viņa ilgstošo, daudzpusīgo un 
pašaizliedzīgo darbu gan dažādos amatos, gan ikdienā. Diemžēl Gunārs Spodris ir aizsaukts 
mūžībā, tādēļ šo godinājumu mēs nodosim tālāk tuviniekiem.   

Pats Spodra kungs savulaik teica: “Katrs darbs, katrs vārds ir svarīgs mūsu organizācijas 
nākotnei, un bieži vislabāk varam mācīties viens no otra.” Lai šie vārdi ir mūsu kopīgā darba 
un dzīves moto. 

Šodien man ir personīgi īpašs gods pasniegt Daugavas Vanagu apbalvojumu par mūža 
ieguldījumu Klārai Mētrai.  

Ilgstošai Daugavas Vanadžu vadītājai es gribētu izteikt pateicību par jūsu ieguldījumu 
Daugavas Vanagu organizācijas darbībā un vairāk nekā divdesmit gadu garumā vadot 
Daugavas Vanadzes. Šī ir, pirmkārt, Jūsu kolēģu un līdzgaitnieku atzinība par paveikto, bet 
ziniet, esot valsts apbalvojumu ceremonijās, es saku, ka tas jau nav tikai paldies par 



paveikto, tas ir arī aicinājums turpināt tikpat aktīvi darboties arī nākotnē. Tas ir arī tas, ko 
es jums novēlu – vēl ilgi būt aktīvai Daugavas Vanagu darbā, būt aktīvai mūsu valsts darbā. 

Tādēļ šodien, sveicot jūs, es tiešām novēlu vēl nākamos 80, 100 gadus būt tikpat radošiem 
un aicināt savās rindās arī jaunus cilvēkus līdzdarboties gan šeit Latvijā, gan visur pasaulē. 

Saules mūžu mūsu Latvijai! 
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